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Abstrakt

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacientku s diagnózou

‚zmrzlé rameno‘

Tato bakalářská práce se zabývá syndromem zmrzlého ramene. Dělí se do dvou

hlavních částí, a to na část obecnou a praktickou. Cílem obecné části je přiblížení

teoretických poznatků, které vycházejí z anatomie, kineziologie a biomechaniky pletence

ramenního, tak aby nastínily problematiku tohoto segmentu. Dále je obecná část

zaměřena na způsob vyšetření ramenního pletence. Popisuje definici, etiologii, klinický

obraz a konkrétní léčbu syndromu zmrzlého ramene.

Ve speciální části je podrobně zpracovaná kazuistika pacientky s diagnózou

‚zmrzlé rameno‘. Tato pasáž je vypracována na základě spolupráce s pacientkou

v průběhu bakalářské praxe, která se uskutečnila v Rehabilitační nemocnici Beroun

v období od 13. 1. do 7. 2. 2020. V závěru jsou zhodnocené dosažené výsledky z průběhu

terapie s pacientkou.

Klíčová slova: adhezivní kapsulitida, fyzioterapie, případová studie, ramenní pletenec

Abstract

Title: Case Study of Physiotherapy Care of Patient with the Diagnosis 'Frozen Shoulder'

This Bachelor thesis is dealing with Frozen Shoulder syndrome. It is divided into

general part and practical part. The general part is expounding theoretical findings from

anatomy, kinesiology and biomechanics of shoulder girdle. It is also explaining

the method of shoulder girdle examination. In the general part is described definition,

etiology, clinical picture and the particular treatment of Frozen Shoulder syndrome.

In the practical part is thoroughly compiled the case study of patient with

diagnosis of Frozen Shoulder. This whole part is based on cooperation with the patient

during my bachelor practice. The practice took place in Rehabilitační nemocnice Beroun

in the period from 13.1. to 7.2.2020. In conclusion there are evaluated the achieved

results from the course of therapy with the patient.

Keywords: adhesive capsulitis, physical therapy, case study, shoulder girdle
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 1 Úvod

Syndrom zmrzlého ramene je časté postižení ramenního kloubu, původ tohoto

onemocnění zůstává nejasný i přes množství jeho četnosti. Jedná se tak o jednu z nejméně

objasněných onemocnění ramene s narůstající ostrou bolestivostí a obzvlášť se snížením

rozsahu aktivního i pasivního pohybu. Samotná radiodiagnostika u tohoto onemocnění

nemá kladné zjištění, ani přínosy. Z důvodu častého výskytu tohoto onemocnění

a neexistence jednotné guideline, mne na tolik zaujal, že jsem se v mé bakalářské práci

rozhodla pro věnování se této diagnóze. Myslím si, že je v této oblasti v budoucnu velký

prostor k pokrokům v zjištění příčiny a následné fyzioterapeutické péči u ‚zmrzlého

ramene‘. ‚Zmrzlé rameno‘ patří naneštěstí mezi nejčastěji se objevující onemocnění

ramenního kloubu u osob (převážně žen) kolem 40.-50. roku života v naší republice.

Častěji bývá postižena nedominantní horní končetina a téměř až u poloviny pacientů

dojde k bilaterálnímu rozvoji onemocnění. Je důležité se této problematice věnovat čím

dál tím víc, ať už ve zmíněné diagnostice, prevenci či následné terapii.

Cílem této práce je teoretické zpracování tématu syndromu zmrzlého ramene

a podrobná kazuistika pacientky s tímto onemocněním.

V teoretické části je stručně popsána anatomie, kineziologie a biomechanika

pletence horní končetiny. Jsou zde nastíněna vyšetření, která se provádí zejména

při postižení ramenního pletence. Jedna z kapitol je věnovaná speciálním testům

pro pletenec ramenní, které díky specifickému působení testu pomáhají ozřejmit

diagnózu.

Další kapitoly se věnují definici ‚zmrzlého ramene‘, možným příčinám

a mechanizmům vzniku, stadiím ‚zmrzlého ramene‘, nejpoužívanějším zobrazovacím

metodám a jejich problematice při diagnostice tohoto onemocnění. Závěr této části

je věnován léčbě onemocnění a rehabilitaci jak v akutní, tak subakutní a chronické fázi,

fyzioterapeutickým metodám používaných při terapiích u pacientů s touto diagnózou

a možnostmi využití fyzikální terapie.

V praktické části práce jsou zpracovány poznatky a informace, získané během

měsíční klinické praxe v Rehabilitační nemocnici Beroun. Tato část obsahuje vstupní

kineziologické vyšetření, denní terapie s pacientkou, záznam ostatních terapií a výstupní

vyšetření. Práce je zakončená zhodnocením našeho společného snažení, zlepšení stavu

a zhodnocení efektu provedených terapií.
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 2 Část obecná

2.1 Anatomie

Horní končetina má obdobnou anatomickou stavbu a vývoj jako dolní končetina.

Hlavním rozdílem je připevnění pletence horní končetiny na axiální systém a jeho funkce

pro člověka. Na rozdíl od dolní končetiny disponuje velkou mobilitou a není uzpůsobena

na přílišné tíhové zatížení. Důvodem vyšší mobility je manipulační a uchopovací funkce

sloužící například k sebeobsluze a komunikaci. Obě horní končetiny často spolupracují

a pracují tak v uzavřeném kinematickém řetězci. Jedna končetina (nejčastěji pravá) bývá

při manipulaci dominantní a druhá končetina jí ve funkci spíše podporuje (Čapek 2018,

Véle 2006).

2.1.1 Anatomie skeletu pletence horní končetiny

Pletenec horní končetiny tvoří tři kosti clavicula, scapula a humerus.

Tyto kostěné segmenty mezi sebou a s osovým systémem spojují tři ‚pravé‘ a dva

‚nepravé‘ klouby, ty budou konkrétně popsány v kapitole o kloubních spojích pletence

HK.

Clavicula je dlouhá, štíhlá kost s esovitým prohnutím uložená v povrchové vrstvě

podkoží. Esovitý tvar umožňuje rotaci klíční kosti, a tím zvětšuje rozsah při elevaci

ramenního pletence. Tvoří jediné ‚pravé‘ kloubní spojení horní končetiny s hrudníkem.

Připojení claviculy na sternum je prostřednictvím extremitas sternalis na manubrium

sterni a v podkoží tvoří výrazný a hmatný výstupek. Na lopatku je klíček připojen v místě

facies articularis acromii.

Lopatka je kost plochá připomínající tvar trojúhelníku. Shora jsou viditelné

důležité výstupky kosti, které slouží především jako úponová místa svalů. Patří k nim

spina scapulae tvořící hřeben horní časti lopatky, který v laterální části vybíhá v acromion.

Acromion je hmatný a viditelný výstupek. Z hřebene lopatky dopředu vyčnívá zobcovitý

výběžek – processus coracoideus – místo připojení svalů a vazů.

Volně pohyblivou část horní končetiny tvoří humerus. Ten je prostřednictvím

hlavice caput humeri připojen na jamku lopatky – cavitas glenoidale. Další volné části

horní končetiny tvoří kosti předloktí a ruky (Čihák 2011, Dylevský 2009, Kolář 2012).
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 2.1.2 Kloubní spojení pletence horní končetiny

Ramenní pletenec se skládá z pěti kloubů: articulatio glenohumeralis, articulatio

acromioclavicularis, articulatio sternoclavicularis (klouby ‚pravé‘), skapulothorakální

spojení, subakromiální spojení (klouby ‚nepravé‘) (Kapandji 2007, Kolář 2012).

Articulatio glenohumeralis – ramenní kloub

Tento kloub připojuje volnou horní končetinu k ramennímu pletenci.

Je kulovitého tvaru a jde o nejpohyblivější kloub v lidském těle, jelikož je jeho

pohyblivost možná ve všech třech osách i jejich kombinacích. Kloubní jamka (cavitas

glenoidalis) je oproti hlavici mnohem menší, proto ji zhruba o jednu třetinu rozšiřuje

chrupavčitý kloubní lem (labrum glenoidale). Důležitou roli pro stabilitu kloubu

představuje rotátorová manžeta (Dungl 2014, Dylevský 2009).

Articulatio acromioclavicularis – akromioklavikulární kloub

Kloub spojující lopatku s klíční kostí, je tuhý a plochý, oválného tvaru. Pohyby

v AC kloubu jsou malé, ale doplňují především pohyby ve sternoklavikulárním kloubu

(Hudák 2017, Kapandji 2007).

Articulatio sternoclavicularis – sternoklavikulární kloub

Sternoklavikulární kloub jako jediný pravý kloub spojuje horní končetinu

s trupem. Mezi claviculou a sternem je vmezeřený chrupavčitý disk. Disk v malém


[…]


Změny v oblasti levého ramenního kloubu vzniklé v průběhu terapeutické péče:

před zahájením terapie po skončení terapie

antropometrické vyšetření – obvody (cm)

paže při kontrakci 24,5 25

aktivní rozsah kloubní pohyblivosti

ramenní kloub S 0–0–90 S 20–0–135

F 60–0–0 F 90–0–0

T 0–0–90 T 20–0–120

R 30–0–20 R 65–0–60

74

před zahájením terapie po skončení terapie

pasivní rozsah kloubní pohyblivosti

S 5–0–95 S 30–0–145

F 65–0–0 F 95–0–0

T 5–0–90 T 25–0–120

R 30–0–20 R 70–0–60

svalová síla – lopatka

kaudální posun s addukcí nebylo možné vyšetřit 4

abdukce s rotací 3 4

svalová síla – ramenní kloub

flexe 3+ 4

abdukce 3 5

extenze v abdukci 2 4

m. pectoralis major 3 5

zevní rotace 3 4

vnitřní rotace 3 4

kloubní vůle

ramenní kloub: ventrálně tužší volné

ramenní kloub: kaudálně tužší volné

acromioclaviculární kloub:

ventro-dorzálně
tužší – nepruží volné – pruží

lopatka omezení do všech směrů
bez omezení do všech

směrů

Tab. č.: 39 – Zhodnocení efektu terapie
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 4 Závěr

Obecná část zahrnuje teoretické zpracování k diagnóze ‚zmrzlého ramene‘.

Popisuje příčiny vzniku, klinický obraz, způsoby vyšetření a možnosti léčby tohoto

onemocnění, součástí jsou i možnosti využití fyzikální terapie. Je tak přiblížen celkový

obraz syndromu zmrzlého ramene i s druhy vhodných terapií. Speciální část se zabývá

kazuistikou pacientky se syndromem zmrzlého ramene, čímž splňuje stanovené cíle

z úvodu bakalářské práce.

Práce mne obohatila zejména o teoretické znalosti, způsoby vyšetření a možnosti

léčby týkající se dané problematiky. Tento typ onemocnění ramenního pletence je velmi

specifický, jak z hlediska průběhu, tak volby terapie. Proto si myslím, že stanovení

ideálního postupu léčby je naprosto zásadní pro efekt terapie. Individuální přístup

při sestavení terapie může být pro pacienty s touto diagnózou zcela klíčový.

V průběhu bakalářské praxe jsem si mohla vyzkoušet souvislou terapii

s pacientkou a pozorovat tak postupné pokroky. Na výsledku terapie má značný podíl

snaha pacientky a možnosti využití ostatních, denních, terapeutických programů. Celková

odborná praxe byla velmi rozvíjející a přínosná. Zejména díky možnosti uplatnění

teoretických znalostí v praxi při samostatném vedení terapií, a i díky zajímavým radám

a postřehům k jednotlivým provedení terapií od mé supervizorky.
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Příloha č. 2 Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou deklarací, přijatou

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza,

Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas

s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe

v Rehabilitační nemocnici Beroun, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším

vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován

v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacientku

s diagnózou ‚zmrzlé rameno‘.

Cílem této bakalářské práce je seznámení s možnostmi fyzioterapeutické péče o pacientku

se syndromem zmrzlého ramene. Práce bude obsahovat 2 části – teoretickou a speciální.

V teoretické části se zaměřím na zpracování informací o diagnóze, které budou čerpány z odborné

literatury. Ve speciální části budu zpracovávat kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacientku

se syndromem zmrzlého ramene. Jejím obsahem bude vstupní vyšetření, provedení a výsledky

terapie, krátkodobý a dlouhodobý plán a výstupní vyšetření pro porovnání efektu terapie.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské práci

v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní podobě.

V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: ………………. Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené bakalářské

práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a)

možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat se na vše

podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a)

o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie

v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním

Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum: ……………………….

Jméno a příjmení pacienta: ……………… Podpis pacienta: ..............................
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