# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ - BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM

Studijní obor: FYZIOTERAPIE

Jméno diplomanta:

Eliška Valová

Jméno vedoucího práce:

Mgr.Svatava Neuwirthová

Název bakalářské práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou "zmrzlé rameno"

Cíl práce:

Cílem práce je zpracování teoretických poznatků a kazuistika pacientky s touto diagnózou.

1. Rozsah:

počet stran práce / textu 83/75
počet všech literárních pramenů 32
počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů monografie odborné články ostatní
8/5 15/5 0/0
ostatní tabulky obrázky grafy přílohy
39 3 0 4

2. Formální zpracování práce:

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce x
stupeň splnění cíle práce x
úroveň práce s literaturou včetně citační normy x
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x
stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
obsahová kvalita zpracování teoretické části x
logická stavba práce a vyváženost kapitol x
volba vyšetřovacích technik, provedení a jejich zápis x
adekvátnost, kvalita terapeutické intervence a její zápis x
schopnost vyhodnocení intervence a interpretace výsledků kazuistiky x
úroveň zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

*Jaké další fyzioterapeutické metody a techniky by jste ještě pro pacientku navrhla? Jaké sportovní aktivity by jste ji doporučila?*

**6. Prohlášení vedoucího práce:**

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány. Práce byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace diplomové práce (SIS).

**7. Doporučení práce k obhajobě:**

x ano s výhradou ne
--- ------------------- ----

**8. Navržený klasifikační stupeň:**

1

V Praze

22.6.2020

\_\_\_\_\_
podpis vedoucího práce